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Organisationsplanz men paa samnte Tid var

man ligesaa- overbeviist om, at denne Plan
betimelig vilde komme til at lide de fornødne
Afændringer-, saaledes, at der med Fredens
Tilbagevenden skulde indtræde Forhold, som
mere svarede til Hensigten med den nye Vær-

nepligtsle og med forskjellige af de deri op-

tagne Bestemntelser. Man maa vel, lægge
Mærke til, at en af de Forandringer, som ere

skeete derved, at Værnepligten er bleven mere
almindelig, og er kommen til at omfatte det hele
tilvoreude unge Mandskab i Landet, er den, at

der til Hærvæsenets Brug er stillet en Mængde
Kræfter, der staae paa et større Udviklingssta-
dium end de, som man tidligere havde til Raa-

dighed. — Hæren vil altsaa være istand til,
naar den paa behørig Maade benytter disse
Kræfter , at«ndfolde en større Dygtighed af
Væbningsvæsenet med de santtne Midler, som
Staten før indrømmede den, og idet den gjør
det, vil den tillige kunne lette Byrden for hele
Befolkningen ved at skaffe disse Kræfter en

hurtigere Udvikling.f Naar man under de

forskjellige Behandlinger, Finantsloven er un-

der-gaaet her i Thinget-, har gjort opmærksom
herpaa og navnlig gjort opmærksom paa, hvor
vigtigt det var, at dette skete snart, for at

ntan hurtigere kunde komme ind paa en«Vei,
sont saaledes satte Krigsbestyrelsen istand ’til
at benytte Kræfterne paa den hensigtsutæssigste
og for Landet meest sparsommelige Maade,
saa har man ofte mødt Indvendinger,
hentede sra de nærværende bestaaende organi-
satoriske Forhold, idet ntau har jævnlig justi
ikke sagt: -Disse Forhold kunne ikke foran-l
dres-, men derimod sagt: -da de endnu ikkei
ere forandrede, ere vi nødte til at handle efter
denu-. Det er denne Betragtningsmaade, som
har bragt mig til at sorelægge de Forslag,
som indeholdes i nærværende Lovudkast; jeg
siger de Forslag, thi der er Forslag om for-
skjellige Gjenstande. Man vil see, at deres
fælles Charakteer er langt mere at f rig jøre
Krigsbestyrelsen for de indskrænkende Betingel-
ser, hvori Organisationsplanen af 1842 hol-
der den , end at paiattode den nye. Man vil
see ,

at Krigsministeren beholder dett santme
frie Raadighed i de væsentligste Puneter, som
han hidtildags har havt , men at det indrøm-

mes ham at benytte den i et ringere Omraade.
Naar jeg nu gaaer over ikke til de enkelte

Paragrapher, men til de enkelte Dele, hvoraf
Forslaget bestaaer, vil man see, at den første
angaaer de Menige. Der indrømmes her
Krigsministereu Ret til at beholde Mandskabet
inde kun i 6 Maaneder, istedetfor at man

hidtil har meent, en Anskuelse
, jeg forøvrigt

ikke deter, at Krigsbestyrelsen er forpligtet til
at beholde alt Mandskabet stil Tjeneste i 16

Maaneder, eller noget længere, men i al Fald
mindst 16 Maaneder. For at denne Ret skal
kunne kontnte til Udførelse, er der ved Siden
deraf fastsat den Betingelse, at der i disse 6
Maaneder skal gives det unge Mandskab Att-

leduittg til at kunne udfolde deres Kræfter
paa en saadan Maade, at man ester disse 6
Maaneders Forløb kan hjentsorlove dem, med

den Overbeviisning, at de ere tilstrækkeligt op-
lærte. Det er nemlig vist nok, at en Mand
kan oplæres enten i en længere Tid ved mindre

Øvelse og mindre Brug, eller i en kortere Tid
ved strengere Øvelse og strengere Brug; og
hvad nu det Mandskab angaaer, som kommer
til Tjeneste efter Værnepligtsloveu, da troer

jeg, at man fra»alle Sider vil være enig i,
at den Maade, man helst maa ønske anvendt,
er en kortere Tid og en strengere Brugidenne
Tid —- en kortere Tid, fordi dette passer
meest til deres øvrige borgerlige Stilling, og
en strengere Brug eller en mere vedvarende
Øvelse, fordi dette bedst opretholder deres Mo-
ralitet og den Kræfternes Udvikling , sont for
den store Fleerhed as dem er nødvendig, naar

de atter vende tilbage til deres Hjemstavn.
Der er imidlertid ingen Betingelse fat for, at

Mandskabet ikke skulde kunne blive længere til

Tjeneste; kræver Tjenesten det, kræver Mand-

skabets egen Udvikling det, staaer det nemlig,
ester Forslaget, i Krigsbestyrelsens Magt at

holde dem tilbage »i længere Tid.
« Den næste Afdeling as Forslaget onttaler

det Mandskab, som forfremmes til Under-«
corporaler og lignende Stillingeri
Hæren. Hidtildags er Valget til disse Po-
ster skeet ved Tvang; men der ligger en Mod-

sigelse i at opmuntre en Mand til at være

flittig og stræbe fremad, for at erhverve sig en

større Færdighed end hans Jevnbyrdige, og


